
О Положении о конкурсе кулинарного мастерства «Новосибирский десерт» 

 

 

В целях проведения конкурса кулинарного мастерства «Новосибирский де-

серт», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции», руководствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Положение о конкурсе кулинарного мастерства «Новосибир-

ский десерт» (приложение). 

2. Департаменту инвестиций, потребительского рынка, инноваций и пред-

принимательства мэрии города Новосибирска разместить постановление на офи-

циальном сайте города Новосибирска в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет».  

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника де-

партамента инвестиций, потребительского рынка, инноваций и предпринима-

тельства мэрии города Новосибирска. 

 

 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 

 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От     27.12.2021  №      4673      

 



Приложение 

к постановлению мэрии  

города Новосибирска 

от 27.12.2021 № 4673 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о конкурсе кулинарного мастерства «Новосибирский десерт» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Положение о конкурсе кулинарного мастерства «Новосибирский де-

серт» (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-

ления в Российской Федерации», Уставом города Новосибирска и определяет це-

ли, порядок и условия проведения конкурса кулинарного мастерства «Новоси-

бирский десерт» (далее – конкурс), а также процедуру подведения итогов конкур-

са, награждения победителей и поощрения участников конкурса. 

1.2. Конкурс проводится в целях улучшения условий для обеспечения жи-

телей города Новосибирска услугами общественного питания, популяризации и 

повышения престижа профессии повара-кондитера. 

1.3. Организатором конкурса является департамент инвестиций, потреби-

тельского рынка, инноваций и предпринимательства мэрии города Новосибирска 

(далее – департамент). 

1.4. Конкурс является открытым и проводится ежегодно до 25 декабря те-

кущего года. 

1.5. Конкурс проводится по следующим видам кондитерских изделий:  

торт (пирожное); 

пирог; 

пряник; 

уникальный десерт. 

 

2. Порядок и условия проведения конкурса 

 

2.1. Дата проведения конкурса и срок подачи заявок на участие в конкурсе 

утверждается приказом начальника департамента. 

2.2. Право на участие в конкурсе предоставляется юридическим лицам не-

зависимо от организационно-правовой формы, индивидуальным предпринимате-

лям, осуществляющим свою деятельность в сфере общественного питания на 

территории города Новосибирска, физическим лицам.  

2.3. Объявление о проведении конкурса публикуется департаментом на 

официальном сайте города Новосибирска в информационно-телекоммуника-

ционной сети «Интернет» не менее чем за пять дней до даты начала приема зая-

вок на участие в конкурсе и содержит срок представления заявок, порядок и ус-



 2 

ловия проведения конкурса (в том числе критерии и порядок оценки результатов 

конкурса, порядок подведения итогов и награждения победителей). 

2.4. Для участия в конкурсе участники конкурса направляют в департамент 

заявку на участие в конкурсе по форме согласно приложению к Положению в 

срок, указанный в объявлении о проведении конкурса. 

Заявка на участие в конкурсе может быть подана в электронной форме. 

2.5. К заявке на участие в конкурсе прилагается текстовый вариант рецепта 

изготовленного кондитерского изделия с описанием этапов приготовления, а 

также презентация готового кондитерского изделия, выполненная в виде слайд-

шоу или видеоролика. 

2.6. Департамент в срок, установленный приказом начальника департамента 

о проведении конкурса, осуществляет сбор заявок на участие в конкурсе и прове-

ряет их на соответствие требованиям, предъявляемым к содержанию заявок на 

участие в конкурсе.  

2.7. В день проведения конкурса участники представляют в готовом виде 

кондитерское изделие, указанное ими в заявке на участие в конкурсе.  

2.8. Для проведения конкурса создается комиссия по проведению конкурса 

(далее – комиссия), состав которой и положение о которой утверждаются прика-

зом начальника департамента.  

Комиссия формируется из числа представителей структурных подразделе-

ний мэрии города Новосибирска, представителей организаций, оказывающих ус-

луги общественного питания на территории города Новосибирска, не принимаю-

щих участие в конкурсе. 

2.9. Функции комиссии: 

оценка выполнения конкурсных изделий; 

определение победителей конкурса. 

 

3. Подведение итогов конкурса, награждение победителей и поощрение уча-

стников конкурса 

 

3.1. Подведение итогов конкурса осуществляется по десятибалльной систе-

ме по следующим критериям: 

внешний вид и подача, оригинальность кондитерского изделия; 

соответствие кондитерского изделия национальным традициям; 

четкость описания этапов приготовления кондитерского изделия; 

органолептическая оценка.  

3.2. Суммарный подсчет баллов каждого участника проводится путем сло-

жения баллов по каждому критерию оценки. Максимальное количество набран-

ных баллов – 40.  

В случае если участники конкурса набрали равное количество баллов, ре-

шение комиссии о признании одного из этих участников победителем принима-

ется простым большинством голосов. При равенстве голосов голос председатель-

ствующего комиссии является решающим. 

 



 3 

3.3. Количество баллов и итоговый показатель, присужденные каждому 

участнику, заносятся в протокол комиссии. Протокол комиссии подписывается 

всеми членами комиссии. 

3.4. Победители конкурса определяются с присуждением трех призовых 

мест, исходя из общего количества баллов, набранных участниками конкурса. 

3.5. Спорные вопросы, возникающие в ходе подведения итогов конкурса, а 

также определение победителей конкурса осуществляется комиссией путем от-

крытого голосования простым большинством голосов. При равенстве голосов 

решающий голос имеет председательствующий комиссии. 

3.6. Участникам конкурса, занявшим призовые места, вручаются дипломы, 

остальные участники конкурса поощряются благодарственными письмами. 

3.7. Церемония награждения победителей, поощрения участников конкурса 

организуется в торжественной обстановке. 

3.8. Информация об итогах конкурса размещается на официальном сайте 

города Новосибирска в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-

нет». 

 

____________ 

 



Приложение 

к Положению о конкурсе 

кулинарного мастерства 

«Новосибирский десерт» 

 

ФОРМА 

заявки на участие в конкурсе кулинарного мастерства  

«Новосибирский десерт» 

 

ЗАЯВКА 

на участие в конкурсе кулинарного мастерства «Новосибирский десерт» 
 

№ 

п/п 

Данные, необходимые для  

участия в конкурсе 

Данные участника конкурса 

 

1 2 3 

1 Фамилия, имя, отчество (при на-

личии), дата рождения (для фи-

зических лиц), наименование 

юридического лица (для юриди-

ческих лиц) 

 

2 Адрес для направления почтовой 

корреспонденции 

 

3 Идентификационный номер на-

логоплательщика 

 

4 Контактный телефон и адрес 

электронной почты  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персо-

нальных данных» даю свое согласие на обработку вышеуказанных персональных 

данных для оформления конкурсной документации и отчетности (для физических 

лиц). 

 

Участник конкурса 

 

_________________ 
(подпись) 

___________________________ 
(инициалы, фамилия) 

Руководитель организа-

ции (должность) (для 

юридических лиц) 

 

 

_________________ 
(подпись) 

 

 

___________________________ 
(инициалы, фамилия) 

Ответственный исполни-

тель (для юридических 

лиц) 

 

 

______________________________________________ 
(должность, фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

 

Дата составления заявки 

«____» _____________ 20___ г. 

_____________ 


